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ner, at det medfølgende bureaukrati ikke på no- 
gen måde står mål med anstrengelserne. 

Til gengæld synes vi, at forslagene om, at der 
laves en kontrakt med den enkelte asylansøger, 
og at der gives langt bedre muligheder for un- 
dervisning og praktikophold, er gode og kon- 
struktive. Vi vil selv komme med et ændrings- 
forslag til L 156, som giver asylansøgere mulig- 
hed for at tage arbejde på det ordinære arbejds- 
marked efter 3 måneders ophold i Danmark. 

Lad mig til sidst sige, at det her er et lovfor- 
slag, som har en detaljeringsgrad, som jeg sjæl- 
dent har set magen til, og langt det meste af for- 
slaget kan Det Radikale Venstre ikke støtte. 

(Kort bemærkning). ; . 
Jesper Langballe (DF): 
Der var da i hvert fald et enkelt punkt, hvor Det 
Radikale Venstre og vi er enige. Jeg kan godt be- 
bude, at Dansk Folkeparti vil stille et ændrings- 
forslag, som går ud på, at asylansøgerne selv 
kan vælge, om de vil lære dansk eller engelsk. 
Det regner vi så med at få Det Radikale Venstres 
støtte til. 

Så vil jeg lige sige med hensyn til det med at 
komme ud på arbejdsmarkedet: Der svarer jo 
både fru Elsebeth Gerner Nielsens og fru Anne 
Baastrups kritik af forslaget til den kritik, som 
PH fremførte imod behandlingen af de tyske 
flygtninge efter krigen. 

Det er meget grundigt historisk behandlet af 
historikeren Havrehed i en stor doktordisputats, 
hvor der bliver gjort opmærksom på, hvor for- 
nuftigt det var, at man ikke tillod en fraternise- 
ring mellem flygtninge, der skulle være her i 
ganske kort tid, og den omgivende befolkning, 
fordi det ville skabe en uklarhed bagefter og 
gøre dem til indvandrere. 

Jeg forstår egentlig ikke, at den kritik ikke 
kan sive ind, og at der må være klarhed: Er man 
flygtning, eller er man indvandrer? 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Selv om Dansk Folkeparti og Det Radikale Ven- 
stre er enige, når det drejer sig om den obligato." 
riskè danskundervisning, er det jo ikke ensbety- 
dende med, at vi er enige i værdigrundlaget. Jeg 
tror, vi har to vidt forskellige udgangspunkter 
for, hvorfor det ikke skal være obligatorisk at 
lære dansk. 

Jeg går nemlig ind for fraternisering i mod- 
sætning til Dansk Folkeparti. Jeg synes, det er 
utrolig vigtigt, at asylansøgerne får mulighed 

for at komme ud i det danske samfund. Jeg er 
også fuldstændig overbevist om, at langt de fle- 
ste godt kan begå sig i den korte periode, de 
eventuelt er her, uden at behøve at lære dansk. 

Jeg synés, dét skal være frivilligt, om de vil 
lære dansk. Jeg synes, de skål have mulighed for 
at vælge mellem eksempelvis dansk og engelsk, 
og jeg tror, en del nok vil lære dansk, fordi de 
meget gerne vil ud på det danske arbejdsmar- 
ked. Det er så det, jeg synes at de skal have mu- 
lighed for, fordi jeg netop går ind for fraternise- 
ring. 

Jeg synes, det er utrolig vigtigt; at vi ikke bare 
holder asylansøgere i nogle léjre, og at de øvrige 
borgere i de her samfund ikke får adgang til at 
møde asylansøgerne. jeg tror, at vi kan lære 
utrolig meget om globaliseringens konsekvenser 
ved at have en løbende dialog med de asylansø- 
gere, der kommer til Danmark. 

Kl. 10.40 

(Kort bemærkning). 
Jesper Langballe (ÐF): 
Sådan er det jo gang på gang her i Folketingssa- 
len, at man er uenig om værdigrundlaget, men 
derfor godt kan være enig om en praktisk konse- 
kvens, og det stemmer man så sammen om. Det 
er der ikke noget mærkeligt ved. 

Men jeg vil godt sige med hensyn til værdi- 
grundlaget, at hvad er det for en idé, at man 
nødvendigvis skal have en fraternisering, som 
giver en masse smertefulde omkostninger for 
flygtningen selv i det øjeblik, han sendes ud? 

Jeg ved godt, at fru Elsebeth Gerner Nielsen 
næppe vil tillægge Dansk Folkeparti menneske- 
lige følelser, men der kunne jo faktisk også være 
den humane begrundelse for at undgå fraterni- 
seringen, at det bliver forfærdelig smerteligt at 
skulle udsendes, når man er groet fast i samfun- 
ciet. Vi har en række ulykkelige eksempler på 
det, og jeg synes, man skal undgå dem. 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Jeg tror, det smertelige består i, at man ikke får 
lov til at være nyttig, ikke får lov til at virke i det 
samfund, som man nu er kommet til. Jeg tror, de 
fleste mennesker har brug for at føle, at de er en 
del af noget, der er større end dem selv, og at de 
er nyttige. Derfor er det vigtigt, at asylansøgere 
ikke bare bliver holdt i nogle lejre for sig selv, at 
de så at sige bliver lukket inde. De skal have ad- 
gang til samfundet, og alt det, de lærer ude i 


